
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

TOTAL 60.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030211852610 
- FES 0103 449052 60.000,00

TOTAL 60.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117473

CONVÊNIO: 160/2010
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo Utilitário Tipo PICK-UP.
Valor Total: 35.361,48
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444052              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117459

CONVÊNIO: 159/2010
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas em CBUQ 
32.500,00M².
Valor Total: 1.213.630,48
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117156

PORTARIA Nº  613, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Exercício Período de gozo

27332/1 Maria Helena dos Santos Pinheiro 2008/2009 05/07 a 03/08/10

27235/1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2009/2010 05/07 a 03/08/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117090

PORTARIA: 603/2010
Objetivo: Participar em reuniões do Conselho Nacional das 
Cidades - CONCIDADES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4686572/DOMINGAS DE PAULA MARTINS CALDAS (ASSESSOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117096

PORTARIA: 604/2010
Objetivo: Integrar a equipe de Organização e Mobilização da 
Agenda da Governadora na Região do Baixo Amazonas, nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

571888221/CLODOALDO FERREIRA DOS REIS (ASSESSOR) / 
11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117100

PORTARIA: 28
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias aos servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 8010 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Brasília/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvêa (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 10/06/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Técnico em 
Estradas) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 10/06/2010
3274659/Claudomiro Barbosa Junior (Aux. Adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2010 a 10/06/2010
8018235/Helio Nunes Cardoso (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/06/2010 a 08/06/2010
2036762/Nelsi Neif Sadeck (Engenheiro) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/06/2010 a 25/06/2010
57194297/Roberta da Silva Florencio (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117117

PORTARIA: 29
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias aos servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 8010 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Brasília/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
São Felix/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3276350/Fernando Augusto Reis e Silva (Eng. Coordenador 
BNDES) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 21/05/2010
2048620/Jorge Antônio Rodrigues da Silva (Eng. Civil) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010
2036010/José Santos Oliveira (OP. Fonia) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 21/06/2010 a 24/06/2010
57595958/Vilson Batista de Ávila (Chefe de NR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2010 a 20/06/2010
57595958/Vilson Batista de Ávila (Chefe de NR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2010 a 29/07/2010
57190754/Wellington Monteiro Lucas (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117148

PORTARIA: 30
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias aos servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 8010 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20352270/José Cares Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/06/2010 a 02/06/2010
2036010/José Santos Oliveira (OP. Fonia) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2010 a 22/07/2010
2036762/Nelsi Neif Sadeck (Engenheiro) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 12/07/2010 a 15/07/2010
5558821/Valter Rodrigues Peixoto (Chefe NR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010
57595958/Vilson Batista de Ávila (Chefe NR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010
57595958/Vilson Batista de Ávila (Chefe NR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117183
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 33/2010
Objeto: Serviços de Serviço de Conservação, Usinagem e 

fornecimento de Massa Asfáltica em CBUQ, nas Rodovias e seus 
respectivos trechos: PA-407 (PA-151 / Vila Maiauatá), PA-409 
(PA-252 / Vila de Beja), PA-483 (PA-151 Rotatória Alça / Trevo 
do Peteca), PA-481 (PA-403 / Porto São Francisco), PA-252 
(Abaetetuba / Colônia Velha) e PA-151 (Barcarena / Cafezal), 
nos Municípios de Igarapé-Miri, Abaetetuba e Barcarena na 
região de integração do Tocantins.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117188
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 34/2010
Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do programa Asfalto 
Participativo no município de Concórdia do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117327

Assunto: Prorrogação de Licença Saúde nº 96708A/1 – CREM/
SEAD
Nome: CARLOS VIEIRA DOS SANTOS
Matrícula: 2046695/1
Função: Braçal
Lotação: 7º Núcleo Regional
Nº de dias: 45 (quarenta e cinco)
Período de Afastamento: 20.05 a 03.07.10
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde nº 96569A/1 – CREM/
SEAD
Nome: LILIAN LUCIA RIBEIRO DE COSTA
Matrícula: 3277704/1
Função: Auxiliar De portaria
Lotação: UCP
Nº de dias: 60 (trinta)
Período de Afastamento: 11.05 a 09.07.10

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117307

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/04/2009
Vigência: 27/04/2009 a 26/04/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117308

PORTARIA Nº  96, DE 11 DE JUNHO DE 2010
Institui o “I PRÊMIO ESTADUAL DE MONOGRAFIAS 
PROFESSOR ROBERTO SANTOS – 2010 - Gestão da 
Informação Para o Desenvolvimento do Pará”.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o “I PRÊMIO ESTADUAL DE MONOGRAFIAS 
PROFESSOR ROBERTO SANTOS – 2010 - Gestão da 
Informação Para o Desenvolvimento do Pará”, com o 
objetivo de fomentar a reflexão crítica, o desenvolvimento 
e a socialização de pesquisas aplicadas a gestão pública com 
vistas ao desenvolvimento paraense, buscando estimular o 


